Secâvendî’nin hayatını iki bölümde ele aldık. Birinci bölümde doğumundan,

okuğu ilimlerden ve hayatından bahsettik. İkinci bölümde ise eserlerine değindik.

A. Secâvendî’nin Doğumu ve İlmi Hayatı

Künyesi Ebû Abdillâh (Ebû Cafer) Muhammed bin Tayfûr es-Secâvendî el-

Gaznevî (ö. 560/1165)’dir. Kendisi tefsîr, kırâat ve nahiv âlimidir.

Hayatına dair yeterli bilgi yoktur. Sîstan bölgesinde Rudolf Sellheim’in

tanımlamasına göre Kâbil ile Gazne arasında bir köy olan Segâvend’de (Arapça’da

Secâvend) doğmuş olmalı ki bu nisbe ile meşhur olmuştur.1 Gaznevî nisbesi, onun bu

şehirde tahsil maksadıyla bir süre bulunduğunu veya ilmî hayatını burada geçirdiğini

düşündürmektedir. Biyografisine “Enbâhü’r-Ruvât”ta yer veren en eski müellif olan

İbnü’l-Kıftî’nin (ö. 646/1248) onun hakkında yazdıkları birkaç satırı geçmediği gibi

Zehebî, İbnü’l-Cezerî gibi müellifler de İbnü’l-Kıftî’nin kaydettikleri üzerine bir şey

ekleyememiştir. Zehebî, Secâvendî’nin hocalarının kimler olduğuna ve kendisinden

kimlerin faydalandığına dair bir bilgisinin bulunmadığını ayrıca ifade etmektedir.

İbnü’l-Kıftî’nin onun tefsirinden söz ederken hacminin küçük olmasına rağmen önemli

ve faydalı yanlarına işaret etmesi, Zehebî’nin Kitâbü’l-Vaḳf ve’l-İbtidâʾ adlı eserini

zikrederken bu çalışmanın müellifin derinliğini gösterdiğini belirtmesi onu ancak

eserleriyle değerlendirebildiklerini göstermektedir.2 İbnü’l-Kıftî, Secâvendî’nin vefat

tarihi için “VI. asrın ortaları” ifadesini kullanırken Safedî bu tarihi 560 (1165) olarak

zikretmiş, daha sonraki müellifler aynı tarihi tekrarlamıştır.

Secâvendî özellikle kıraat ve Kur’an’da vakıf yerleri hakkındaki çalışmalarıyla

tanınmıştır. Kendisinden önce Ebû Bekir İbnü’l-Enbârî, Ebû Ca‘fer en-Nehhâs, Ebû

Amr ed-Dânî gibi müellifler vakıf ve ibtidâ konusunu işleyen eserler kaleme almışsa da

Zerkeşî’ye (1344/1392) göre “Manayı tamamlamak için kurrânın tespit ettiği

yerlerde durmak; mananın bozulmayacağı belirli yerlerden başlayarak kıraatte eda

keyfiyetinin bilinmesini sağlayan yüce bir ilimdir.”12 Vakf kelimesi nefesle beraber sesi

kesmek şeklinde de tarif edilmiştir.

İbnu’l-Enbârî’nin (328/939) tarifi ise şöyledir: “Kelimenin sonunda bir süre sesi

kesmek ya da kelimeyi sonrakinden ayırmaktır.

Ed-Dânî (444/1052) ise, “Vakf, kelimeyi kendisinden sonraki kelimeden

ayırmaktır” şeklinde tarif etmiştir.”13

Şeyhu’l-İslâm Zekeriyya el-Ensârî’nin (926/1520) konuya ilişkin tanımlaması da

şöyledir:

“Vakf iki manada kullanılır. Birincisi, Kur’ân okumakta olan kişinin susup sesini

اعوذ demesi gerekmezken kat’da bunun tam tersi bir şekilde اعوذ بااللّٰ

.denilmesi gerekir بااللّٰ

d. Vakf yapan kişinin bunun sonucunda ُصَدقََ اّللهُ العظَِيم demesi

gerekmezken kat‘ yapan kişinin bunu söylemesi gerekir.18

14 Ensârî, Ebû Yahyâ Zekeriyya, el- Maksad li telhisi mâ fi’l-Mürşîd, Mısır 1353/1934, s. 4-5.
15 Ebûbekr Ahmed, Şerh-u Tayyibeti’n-Neşr (Thk: Ali Muh. ed-Debbâ), Musdafa’l-Babi’l-Halebî, Mısır

1950, s. 45.
16 Cârullah, Musa, Şerh-u Tayyibeti’n-Neşr, Kazan, 1912, s. 12
17 İbnü’l- Cezerî, en-Neşr, c. I, s. 239; Suyûtî, s. 259-260.

Bu zat tabiinin büyükerinden olduğuna göre ondan gelen bu

söz Ashâbın namaz ve namaz dışında böyle yaptıklarını ifade etmektedir. Ancak ed-

Dânî ve Uşmûnî, kâfi vakf mahallinde de kıraatin kat’ edilmesinin caiz olduğunu,

Rasûlullah’ın (sav) uygulamasıyla bunun sabit olduğunu belirtmişlerdir. İbn Mes’ûd

(32/652) şöyle anlatıyor: Rasûlullah “Bana oku” dedi. Ben “Ey Allah’ın Rasûlü! Kur’ân

Sana indirildiği halde ben mi sana okuyacağım?!” dedim. “Bunun üzerine Rasûlüllah,

“Kur’ân’ı başkasından dinlemeyi çok seviyorum” buyurdu. Ben de Nisâ sûresinden

okumaya başladım ve 19ًءِ شَهيدا ؤُلَّ ى ه ةٍ بشِهيدٍ وَجِئْناَ بكِ عَل فكَيْفَ اذِا جِئْناَ مِنْ كُلِِّ امَّ

olmaktadır. " ًنَ ترَْتيل ve Kur'an'ı tertil üzere oku!" ayetinin tefsirini 33 وَرَتِِّلِ الْقرُْا

yaparken Ali b. Ebi Talib (r.a.)'in "Tertil"i, harfleri hakkını vererek okumak (tecvid) ve

durakları (vakf'ları) bilmek" olarak tarif ettiği rivayet edilmiştir.34

Nehhas (338/949), İbn Ömer (r.a.) (73/692) 'tan şu sözü nakletmektedir: "Biz,

ömrümüzde bizden her birine Kur'an'dan önce imanın nasip kılındığı bir dönem

yaşadık; Muhammed (as.)'a Kur'ân nazil oluyor ve her birimiz onun helâlini, haramını,

emrini ve yasağını, onda vakf yapılması gereken yerleri (durakları) öğreniyorduk." Bu

olmuştur. Şifahi öğretim metoduna sahip diğer Kur’ân ilimlerinde olduğu gibi bu

sahada da tedvin süreciyle şifâhî geleneğin sona erdiği sonucuna ulaşılamaz. el-Kûfî bu

geleneği başlatmış, şifâhî ve tedvîn süreci beraber devam etmiştir. Fakat İbnü’l-

Cezerî’ye göre ilk eser Şeybe b. Nehhâs’ın (130/747) Kitâbu’l-Vükûf’udur.40

Vakf ve İbtidâ Hakkında Telif Edilen İlk Eserler

1. El-İzah fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: Muhammed b. Âsım b. Beşşar el-Enbârî

(328/939), lakâbı; Ebû Bekr en-Nahvî’dir. Eseri, bu ilmin en meşhur kitabıdır. ed-

Dânî, onun için bu ilmin şeyhidir, demiştir. Yazdığı eseri İbn Mücahid’e getirince İbn

Mücahid ona; “Bu eserin yazıldığını bilseydim, tasnif ettiğim eserimi terk ederdim,

demiştir. İbnü’l-Cezerî; “İbnü’l-Enbâri’nin bu eseri, bu mevzuda ilk ve en güzel

Bazıları bu eseri el-Vakf ve’l İbtidâ diye

isimlendirmektedir.42 Eser, tahkikli olarak yayınlanmıştır. Irak Evkâf Bakanlığı

tarafından 1978’de Bağdat’ta basılan eseri tahkik eden Ahmed Hattâb el-Ömer’dir.43

3. el-İzah fi’l-Vakf ve’l-İbtida: Muhammed b. Tayfur el Gaznevî esSecâvendî’nin

(560/1164) eseridir. Kendisi Kur’ân’ı talim ettiren bir hoca, müfessir, nahivci ve aynı

zamanda da muhakkiktir. İbnü’l-Cezeri onun Kitabü’l-Vakf ve’l-İbtidâi’l-Kebîr ve Sağîr

olma üzere iki kitabının olduğunu söylemiştir.44

4. el-Maksadu li Telhîsi mâ fi’l-Mürşid: Zekeriyya b. Muhammed b. Ahmed b.

Zekeriyya el- Ensârî el-Mısrî eş-Şâfiî’nin (926/1519) eseridir. Lakabı, Ebû Yahya

Şeyhü’l-İslam’dır. Kâdı, müfessir ve muhaddistir. Onun bu kitabını, ondan beş sene

sonra vefat eden Ebû Muhammed el-Hasan b. Ali el-Ammâni “el-Mürşid” ismiyle

40 İbnü’l-Cezeri, Gâyetü’n-nihâye, I, 330.
41 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, II, 231.
42 Dânî, 64.

alınmasına rağmen her âyete temas edilmemiş, ilgili âyetlerdeki kelimelerden tâm, kâfi,

hasen ve kabîh olmak üzere çeşitlere ayrılmıştır. Bununla birlikte gerekli yerlerde

imamlar arasındaki ihtilaflara yer verilmiştir.

Günümüzdeki Kuran ı Kerim’lerin üzerindekine benzer bir şekilde sistematik bir

tarzda sınıflandırmaya İbn Evs (341/952) ile geçildiği anlaşılmaktadır. İbn Evs, vakfı üç

çeşite ayırmış; tâm vakf için mîm harfini kâfi vakf için kâf harfini, hasen-i hafif vakf

için de noktasız hâ harfini kullanmıştır. Müellifin Hz. Osman mushafın tertibine uymuş,

bu arada sadece durak olarak seçtiği kelimeyi yazıp onun önüne vakf sembolünü

koymuş olduğu görülecektir. Fakat bu gelişmenin yayınlaşmadığı bir başka ifadeyle

mushaflara girerek genel kullanıma haiz olamadığı anlaşılmaktadır.46

Bugün elimizdeki mushaflarda gördüğümüz vakf sembollerinin mucidi

Secâvendî (560/1164)’dir. O kendi sistemini kurmuş; lâzım vakfa “mîm/ م ” harfini;

mutlak vakfa “tı” (ط) harfini; câiz vakfa “cim” (ج) harfini; mucevvez livech vakfa “ze”

harfini işaret olarak koymuş ve vakf (ص) harfini; zarûreten murahhas vakfa sâd (ز)

yapmak caiz olmayan yerleri de “lâmelif” (لا) ile işaretlemiştir.47 Secâvendî’nin bu

kaidelerinden birisi olarak mütalaa edilir. İbn Cezerî der ki, “Bizim imamlarımız, bize

her âyette, nasıl vakf ve ibtidâ yapacağımızı öğretir ve bunu yaparken de parmaklarıyla

işaret etmek suretiyle talîm ettirirlerdi. Evvelki meşâyihten bu şekilde bunu öğrenmek

49 İbn Hacer, Abdullah b. Ömer b. Hattab ( 73/692), el-İsâbe, II, 347.
50 İbn Nehhâs, el-Kat’ ve’l-İ’tinâf, 87
51 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I, 225.
52 Suyûtî, İtkân, I, 85.
53 Zerkeşî, İmâm Bedrü’d-Dîn , el-Burhân fî Ulûmi’l-Kurân (Thk.: Ahmed Ali), Dâru’l-Hadîs Yay.,

İlk dönem Müslümanlar vakf ve ibtidâ ilmini sözlü olarak talim etmiştir. Alanla

ilgili telif ise hicri ikinci asırdan itibaren başlamış, günümüze kadar devam etmiştir. Bu

alanda şöhret olanlardan biri de Sirâcuddîn Ebû Abdillah (Ebû Tâhir) Muhammed b.

Tayfûr el-Gaznevî es-Secâvendî (560/1165)dir. Secâvendî ‘den önce ve ondan sonra

konuyla ilgili pek çok eser telif edilmiş olmasına rağmen, İslâm ülkelerindeki Kuran-ı

Kerim’lerin birçoğunda genelde Secâvendî’nin oluşturduğu ıstılah ve semboller

kullanılmıştır. Ülkemizdeki Kuran-ı Kerim‘lerde ise genel olarak Secâvendî’nin

Kuran-ı Kerim’de görülen geçici durak işaretlerine Secâvend denir. O’nu, anlamlı

bir şekilde okumak için okuyucuya kolaylık sağlaması açısından konulan secâventleri

ortaya koyan Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî (560/1165) isimli ünlü bir kıraat

bilginidir. İşte bu işaretlere onun ismine nispet edilerek “Secâvend” adı verilmiştir.

Kuran-ı Kerim’de bazı kelime ve durak sonlarının üzerinde görülen bu harfler ve

ifade ettikleri anlam ve hükümler şöyledir:

(Mim) (م): Vakf-ı lâzım: Mutlaka durmak gerektiğine, geçilirse mananın

disiplinin gereklerini mükemmel olarak yerine getirebilmek için kıraatlerle ilgili

ayrıntılara da incelikleriyle hakim olmak gerekir. Çünkü bir kıraate göre durak olan yer

bir diğerine göre durak olmayabilir.284

Fıkıh/İslam Hukuku ilmi'ni bilmek de vakf ve ibtidayı sağlıklı icra etmek için

gereklidir. Nekzavl (683/1284) ve bazı alimler böyle düşünmüşlerdir. Çünkü yerine

göre, meşhur fıkıh imamlarının görüşlerini bilmek vakf ve ibtida konusunda destek olur.

Zira Kur'an'da öyle yerler var ki, bir mezhebe göre orada vakf yapmak gerekli iken bir

başkasına göre gerekli değildir.285 Bundan dolayıdır ki, günahsız birine zina iftirası

Kimi âlimin hasen dediğine kimi kâfi, kiminin kâfi dediğine de kimi tâm vakf demiştir.

Her ne kadar vakf ve ibtida ilmini bağlayıcı olarak tespit etsek de bu kuralların herkes

tarafından genel geçer olduğunu kabul etmek mümkün değildir. Hatta kimi âlimler daha

farklı bir bakış açısı getirerek Ebû Yûsuf’un (182/798) Kur’ân’da vakf yapılan yerler

takdir edip bunları tâm, nâkıs, kabîh vb. şeklinde isimlendirmenin bidat; bu şekilde

adlandıran ve buna göre uygulama yapanın da bidatçı olacağı görüşündedir. Ona göre

itirazın dayanağı Kur’ân’ın mucize olmasıdır. O bütündür; tümü de Kur’ân’dır, bir

parçası da Kur’ân’dır.